---

—  
 dus episcopus ad Sancta Maria Alaonis et misit legatum ad Guidonem de illa petra, ut venisset et fecisset directum de alodium Sancti Stephani de Barrera, quod multis temporibus antea injuste tenebat”.

163 Ibarra, *Ob. cit.*, II, pág. 231, “et proclamavit ad iudicium abbas... denante rege domnus Sancio et suos barones”.

164 Salarrullana, *Ob. cit.*, pág. 216, “et ego rex Sancius feci venire ante me senior Sancio Galindez meo Aytane et senior Fortunio Garcez de Icarbe cum illos homines de illas tres villas”.

165 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 449, “Notum sit... quia venerunt Miro et Martinus et Durandus... ad Raimundum comitem et fecerunt ei querellam de ipsa medietate”.

166 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 497, “Si aliquis ex vicinis hostenderit a suo vicino sigillo de iudiz, ut veniat aute eum e non intrariet

c) *Comparecencia. Plazos.*

Cuando se emplea la *mannitio* el plazo para comparecer en juicio debía de ser fijado libremente por las partes, y éste, sin duda, debió de ser muy largo, cuando se sometía el asunto al conocimiento de la jurisdicción real: sabido es que los monarcas de estos tiempos andaban casi errantes recorriendo el reino.

Cuando se usaba la *bannitio*, el demandado tenía que comparecer ante el juez en un plazo que ordinariamente marcan las leyes y que solía ser de 7, 14, 40 ó 42 noches; debía de presentarse en el primer *mallum* que se verificase después de pagar el plazo.

En los documentos aragoneses no hallamos resto alguno de plazo para comparecer: probablemente se aprovechaban las fugaces venidas de los reyes o de los señores para someter los asuntos a su conocimiento. En los fueros ya hallamos establecidos plazos para la comparecencia: éstos variaban según las circunstancias. En el Fuero de Daroca, si había sido citado en la ciudad, tenía que comparecer al día siguiente; si se le había notificado fuera, había de hacerlo al cuarto<sup>167</sup> y <sup>168</sup>. Si había come-

---

ipso sigillo pectat IIII argenzos al judiz et del pignus ad ipso rencurante: et si foras de villa hostenderet seillo, si habuerit testes, pectat V solidos si non venerit ante judicem et si non sua jura”.

167 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 541, “De aldeanis quoque statuimus ut si aliquis de aldeam querimoniam habuerit, ostendat ei signum judicis ad forum Darocae et si in villa ostenderit illi signum judicis alio sequenti die veniat ad placitum ad horam tertiam, ubi judex tenet placita; si autem extra villam ostenderit ei signum judicis quarto die veniat et dato pignore actori satisfaciat illi; si autem super illud pignus reus satisfacere noluerit, ostendat illi signum ad alium diem ut adducat illi pignus de quinque solidis et alio die de decem solidis et sic duplicetur quotidie donec satisfaciat”.